
REGISTRO GENERALE N.  850     del  11/07/2019

COPIA

n.  141     del  11/07/2019

SETTORE FINANZIARIO - PERSONALE - ICT

UFFICIO RAGIONERIA

OGGETTO:

Annullamento in autotutela della Determina n. 134 del 04/07/2019 e approvazione nuovo
schema di avviso pubblico per la nomina dell'organismo indipendente di valutazione della
performance (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2019/2022

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 850 del 11/07/2019 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Richiamati:

ü la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 01/04/2019, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni,
con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021;

ü la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Esercizio
provvisorio anno 2019 - Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  provvisorio  (Art.  169  del  D.  Lgs.  n.
267/2000)”;

Visti: 
il Decreto Sindacale n. 3 del 02/01/2019 con il quale ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell' art. 50, comma 10, e
109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, lo scrivente
è stato nominato responsabile del Settore II – Finanziario;
il Decreto Sindacale n. 10 del 23/05/2019 con il quale ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell' art.  50, comma 10,
e 109,  comma  2,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  nonché  del  vigente  C.C.N.L.  del  comparto  Regioni-Enti  locali,  lo
scrivente è stato nominato responsabile del Settore II – Finanziario dal 23/05/2019 e sino a nuova nomina;
Premesso:
che  con delibera di G.C. n. 122 del 15.06.2011, si  deliberava  di  istituire  l' Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della
performance  al fine di adeguare l' ordinamento del Comune di Maruggio ai principi generale e agli obiettivi funzionali del D.
lgs n. 150/2009 e si approvava il regolamento per l' istituzione ed il funzionamento dell' O.I.V.;
che con delibera di G.C. n. 217 del 19/11/2011, questo ente prendeva atto della delibera di Giunta dell' Unione dei Comuni
“T erre del Mare e del Sole” n. 23 del 16.09.2011, avente per oggetto “Criteri generali per la regolamentazione organizzativa
dell' Organismo Indipendente di Valutazione- Determinazioni”, aderendo alla proposta di istituire l'OIV in forma associata
sovracomunale presso l'Unione dei Comuni;
che, nelle more della nomina dell' O.I.V. da parte dell' Unione dei Comuni, sempre con deliberazione di Giunta Comunale n.
217 del 19/11/2011 il Comune di Maruggio, annullando la procedura di selezione dell' O.I.V. iniziata autonomamente con
delibera  di  Giunta  Comunale  n.  122  del  15/06/2011,  stabiliva  l' utilizzo  temporaneo  per  la  durata  di  mesi  6  (sei)  in
Convenzione  dell' O.I.V nominato dal Comune di Lizzano;
che, nell' inerzia dell' Unione dei Comuni, il Comune di Maruggio ha dovuto proseguire in Convenzione con il Comune di
Lizzano nell' utilizzo dell' O.I.V. nominato dallo stesso Comune per il periodo 01/12/2011 – 28/02/2014; 
che questo ente con atto di G.M. n. 148/2015 ha proceduto direttamente alla nomina dell'OIV, per un anno eventualmente
prorogabili, mediante avviso pubblico per la selezione e nomina dell'O.I.V.;
che tale nomina è decorsa dal 09/12/2015 (data del parere favorevole espresso dal Dipartimento della Funzione Pubblica ai
sensi dell'art. 14 del D. Lgs. 150/2009) ed è cessata in data 09/12/2018 a seguito di proroghe per il raggiungimento dei tre
anni;
che con deliberazione di G.C. n. 106 del 27/06/2019 si stabilisce:  
ü di procedere alla revoca della presa d' atto della delibera di Giunta dell' Unione dei Comuni “T erre del Mare e del

Sole”  n.  23  del  16.09.2011,  avente  per  oggetto  “Criteri  generali  per  la  regolamentazione  organizzativa
dell' Organismo  Indipendente  di  Valutazione-  Determinazioni”  in  merito  all' adesione  alla  gestione  in  forma
associata dell' O.I.V.; 

ü di demandare al responsabile del Settore II Finanziario, l'approvazione dello schema di avviso di selezione per la
nomina  del  componente  dell' organismo  indipendente  di  valutazione,  secondo  la  disciplina  stabilita  dal
Regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 15/06/2011;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  134  del  04/07/2019,  R.G.  n.  808  del  04/07/2019  con  la  quale  si  procedeva
all' approvazione  dello  schema  di  avviso  pubblico  per  la  nomina  dell' organismo  indipendente  di  valutazione  della
performance in forma monocratica per il triennio 2019/2022;
Considerato  che  il  predetto  Avviso  contiene  delle  imperfezioni  ed  errori  da  correggere  e  quindi  risulta  necessario
procedere all' approvazione del nuovo avviso corretto;

Richiamati:

ü il  D.P.R.  9/5/2016  n.  105  recante  “Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  funzione
pubblica - Presidenza del Consiglio dei Ministri - in materia di misurazione e valutazione della performance delle
pubbliche amministrazioni” ed in particolare l' articolo 6, con il quale vengono individuate nuove disposizioni in

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 850 del 11/07/2019 - Pagina 2 di 5



materia di organizzazione e funzionamento degli Organismi Indipendenti di Valutazione;  

ü il  Decreto  Ministeriale  del  2  dicembre  2016  (GU  n.  14  del  18.01.2017)  con  cui  è  stato  istituito,  presso  il
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  l' Elenco  Nazionale  dei
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance;

ü l' art.19, comma 9 del decreto-legge 24 giugno 2014,  n.90,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  11  agosto
2014,  n.114  che  riordina  le  funzioni  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  Performance,  trasferendo
dall' Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri,  le funzioni di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14  del  decreto  legislativo  27  ottobre
2009, n.150;

ü il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 come modificato dal decreto legislativo n. 75/2017 recante “Norme
generali sull' ordinamento del lavoro alle dipendenze della amministrazioni pubbliche” ;

Ø il D. Lgs  n. 150/2009 come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017 avente ad oggetto: “Attuazione  della
Legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ;

Ø la circolare della Funzione Pubblica prot.  3550 del 19.01.2017 che –  a partire dal 10.01.2017 –  stabilisce che lo
stesso Dipartimento non rilascia più il parere per la nomina degli  OIV secondo  la  previgente  disciplina  di  cui
all' art. 14, comma 3, del citato d.lgs. n. 150/2009, a seguito della  pubblicazione sul portale della Performance del
Decreto del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 02/12/2016;

Ritenuto pertanto, procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso per la nomina del componente monocratico dell'OIV
del Comune di Maruggio;
Visto  l' allegato schema di avviso, completo degli allegati A) modello di domanda e B) Codice Etico e  rilevato  di  potersi
procedere alla sua approvazione;
Considerato  al fine  di  garantire  la  massima  informazione  e  trasparenza  dell'azione  amministrativa,  di   provvedere  alla
pubblicazione dell' avviso all'Albo Pretorio e sul sito dell' Ente  per  15  giorni  al  fine  di  consentire  la  presentazione  delle
domande da parte di coloro che richiederanno di partecipare a tale selezione;
Dato atto altresì, che l'Avviso sarà inoltre trasmesso per la pubblicazione anche al “Portale della Performance”;
Attestata  la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Attestata, altresì,   per il disposto dell'art.  147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto;

DETERMINA
Tutto ciò premesso e considerato;
1. di annullare in autotutela determinazione n. 134 del 04/07/2019, R.G. n. 808 del 04/07/2019  e  il  relativoschema  di

avviso pubblico, completo degli allegati A) modello di domanda e B) Codice Etico, per  la  nomina  del  componente
dell' Organismo Indipendente di Valutazione monocratico – OIV – del Comune di  Maruggio, che si allega, quale parte
integrante  e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il nuovo schema di avviso pubblico, completo degli allegati A) modello di domanda e B) Codice Etico,
per la nomina del componente dell' Organismo Indipendente di Valutazione  monocratico  –  OIV –  del  Comune  di  
Maruggio, che si allega, quale parte integrante  e sostanziale del presente atto;

3. di disporre che il presente avviso venga pubblicato all'Albo pretorio e sul sito dell' Ente per 15 giorni consecutivi,  sul
Portale della Performance, nonché sul sito istituzionale, nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Personale  -
OIV;

4. di dare atto che la spesa complessiva di €. 9.000,00, oltre il rimborso delle spese di viaggio è prevista al Cap. 34 art. 4
dell' approvato Bilancio di Previsione finanziario 2019/2022; 

5. di stabilire che con successivo atto si provvederà ad assumere impegno di spesa di €. 3.000,00, oltre il rimborso delle
spese di viaggio relativo al periodo triennale;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento, è, ai sensi dell' art.5 della L. 241/90, il Dott. Cosimo GRECO;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 850 del 11/07/2019 - Pagina 3 di 5



7. di dare atto dell' assenza di conflitto di interessi,  anche potenziale, del  Responsabile del Settore e del responsabile
del procedimento dell' atto ai sensi dell' art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 850 del 11/07/2019 - Pagina 4 di 5



COPIA Numero di Registro generale: 850 Del 11/07/2019

SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE

Dati contabili:

Maruggio,   __________11/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

GRECO COSIMOF.to Dott.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi
al numero _____________________________

Data inizio pubblicazione: Il Responsabile delle Pubblicazioni

Fto. Dott.ssa TURCO GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

GRECO COSIMO

PARERE FAVOREVOLE

Maruggio,   __________11/07/2019

F.to Dott.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Maruggio. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 850 del 11/07/2019 - Pagina 5 di 5




